
NOMEAR ELAINE GOMES DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 08300190, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de
Samambaia do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista a aprovação pelo plenário
da Câmara Legislativa do Distrito Federal informada pela Mensagem nº 54/2023-GP e, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XXVI, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, bem como nos termos previstos na Lei nº 6.270, de 30 de janeiro de 2019 e no art.
19, § 2° do Decreto nº 40.395, de 16 de janeiro de 2020, resolve:
DESIGNAR JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR para exercer a Função de
Diretor-Presidente, do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal -
IGES/DF.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, em
conformidade ao contido no art. 8º do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018,
resolve:
DISPENSAR MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA da Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal - SEDUH, a contar de 23 de março de 2023.
DISPENSAR PEDRO PAULO BARBOSA GAMA da Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento do
Distrito Federal - SEAGRI.
DESIGNAR JANAINA DOMINGOS VIEIRA para exercer a Função de Membro Suplente,
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal - SEDUH.
DESIGNAR RAFAEL BORGES BUENO para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento do
Distrito Federal - SEAGRI.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o
disposto no artigo 5º da Lei nº 3.797, de 06 de fevereiro de 2006, resolve:
DESIGNAR FLÁVIO DE SOUSA SILVA para exercer a Função de Membro Titular do
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR OTONIEL LINHARES JÚNIOR da Função de Membro Titular do Conselho
Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIANA QUEIROZ DE ALMEIDA para exercer a Função de Membro
Suplente do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade
de representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal;
DISPENSAR ANA LÚCIA SANTOS DE MATOS da Função de Membro Suplente do
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011 e o Parecer nº 937/2017 -
PRCON/PGDF, resolve:
ANULAR, no Decreto de 06 de Fevereiro de 2023, publicado no DODF N° 27, de 07 de
fevereiro de 2023, o ato que TORNOU SEM EFEITO a nomeação contida no Decreto de
10 de novembro de 2022, publicado no DODF nº 212, de 11 de novembro de 2022,
referente ao Edital de Abertura nº 13, de 25 de março de 2022, publicado no DODF nº 24-
A, de 25 de março de 2022 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 40, de 22 de
setembro de 2022, publicado no DODF nº 180, de 23 de setembro de 2022, para exercer o
cargo de Médico, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em decorrência do não comparecimento ou impedimento para
tomar posse em tempo hábil, com base na instrução do processo nº 00060-00007982/2023-
41, conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):
MÉDICO - FAMÍLIA E COMUNIDADE: Candidato que se declarou negro: FERNANDO
GOMES FONSECA, 2º.
TORNAR SEM EFEITO, a nomeação contida no Decreto de 10 de novembro de 2022,
publicado no DODF nº 212, de 11 de novembro de 2022, referente ao Edital de Abertura nº
13, de 25 de março de 2022, publicado no DODF nº 24-A, de 25 de março de 2022 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 40, de 22 de setembro de 2022, publicado no
DODF nº 180, de 23 de setembro de 2022, para exercer o cargo de Médico, da Carreira
Médica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em
decorrência do reposicionamento para o final da lista de classificação, com base na
instrução do processo nº 00060-00007982/2023-41, conforme a seguir (especialidade, nome
e classificação):
MÉDICO - FAMÍLIA E COMUNIDADE: Candidato que se declarou negro: FERNANDO
GOMES FONSECA, 2º.
TORNAR SEM EFEITO, as nomeações contidas no DECRETO DE 06 DE FEVEREIRO
DE 2023, publicado no DODF nº 27, de 07 de fevereiro de 2023, referente ao Edital de

Abertura nº 13, de 25 de março de 2022, publicado no DODF nº 24-A, de 25 de março de
2022 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 40, de 22 de setembro de 2022,
publicado no DODF nº 180, de 23 de setembro de 2022, para exercerem o cargo de Médico,
da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, em decorrência de não comparecimento para tomar posse em tempo hábil, com
base na instrução do Processo SEI nº00060-00007982/2023-41, conforme a seguir
(especialidade, nome e classificação):
MÉDICO - ANESTESIOLOGIA: JOÃO VÍTOR VILAR SILVEIRA, 22º; VICENTE
PAULO GONTIJO, 25º; BERNARDO DAVILA DE CASTRO BORGES, 27º; ANTÔNIO
FILIPE NETO, 31º; NATHÁLIA MUNDOCO VELOSO, 32º; LUIS FERNANDO
JOHNSTON COSTA, 34º; TIAGO COUTO SILVA PINHEIRO CHAVES, 46º;
MARCELO RUBENS SIMÕES, 48º; LUCIANNA RIBEIRO E SILVA, 49º; ROBERTA
MARTINS CARLOS ALVES, 58º; JULIANA MOHANA CASTRO SILVEIRA DA
SILVA, 59º; GUSTAVO BRAGANÇA E SILVA, 62º; ROBERTO FERREIRA TOBIAS,
64º; MARLON FERREIRA SANTOS, 65º; LARISSA MARIA PURIDADE MACIEL,
75º; BRUNO ARAÚJO BORGES, 79º; HENRIQUE PEREIRA CASTRO, 81º; BRUNO D
PAULA ANDRADE, 83º; LUIZ GUSTAVO SANTIAGO ROCHA, 89º; VITOR
PROCOPIO TRINDADE, 99º; DANIEL UCHOA ARAUJO, 104º; ROBSON ALMEIDA
BRITO, 107º; SOFIA COUTINHO RAMOS GEVU BARCELOS, 109º; HUGO
SANTIAGO MUGE, 111º; KAMILA CHRISTINE DE ARAUJO, 113º; VINICIUS
OLIVEIRA DOMINGUES, 123º; CAROLINE SOUTO DE MELO, 126º; NAIANA
MELO DE ARAGAO XIMENES, 129º; JOÃO ANTÔNIO LOPES, 135º; EURIVAN
LIMA SANTOS, 136º; VINICIUS DE OLIVEIRA BOAVENTURA, 139º.
MÉDICO - MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE: FERNANDO GOMES
FONSECA, 22º; RAISSA NUNES BEZERRA DE SA, 28°; DEBORA DE ARAUJO PAZ,
61º; GABRIELA FERREIRA ALFAMA,63º; NIARA DE JESUS ALMEIDA, 72º;
POLIANA LIMA CAMPOS, 76º.
MÉDICO - CARDIOLOGIA: NADJA NOUJAIN BAPTISTA SILVA,1º; LENITA
VIEIRA BRAGA, 7º; CAROLINE CONSUELO DE SOUSA, 9º; JOAO EDSON
MARQUES BANDEIRA, 13º.
MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA: RODRIGO AGUIAR QUEIROZ, 13º; MAÍRA LYRA
TELES,16º; THAÍS LUCENA REIS,21º; KELSON LOPES PONTES ALBANO
BATISTA, 23º; GABRIEL XAVIER RAMALHO, 24º; HELLEN CAROLINE PEREIRA
MACHADO, 25º; LUCAS MONTEIRO VIANA, 27º.
MÉDICO - MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO: DANIEL AMORIM TAVARES, 1º.
MÉDICO - MEDICINA INTENSIVA ADULTO: PAULO MARCELO PONTES GOMES
DE MATOS, 3º; CLAYTON MARCELO PRADO DE CAMPOS, 9º; BRUNA MICLOS
DE OLIVEIRA, 11º.
MÉDICO - NEFROLOGIA: MARCELO HENRIQUE ALVES DE ANDRADE, 2º.
MÉDICO - NEONATOLOGIA: RENATA MAYUMI HAMAOKA, 10º.
MÉDICO - PEDIATRIA: EDUARDO ABAGARO OLIVEIRA FILHO, 9º; DÉBORA
RIBEIRO DE ALMEIDA, 12º; MARIA LETÍCIA FERREIRA DE SOUSA NÓBREGA,
24º.
MÉDICO - PSIQUIATRIA: LIVIA MARIA CHAGAS DE BARROS, 25º.
MÉDICO - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM: SIMON ALEXANDER
WEIERS BARDOE, 4º; CAMILA LEITE DA SILVEIRA, 9º; LETICIA BERNARDES
ANVERSA BOAVENTURA, 21º; FRANCISCO FILHO MORAIS MOURA, 25º.
MÉDICO - UROLOGIA: VITORIA MARTINS BRAGA, 4º; RENATO MOREIRA
SOUTO, 8º; DIEGO PERES FARIA, 10º.
TORNAR SEM EFEITO, as nomeações contidas no DECRETO DE 06 DE FEVEREIRO
DE 2023, publicado no DODF nº 27, de 07 de fevereiro de 2023, referente ao Edital de
Abertura nº 13, de 25 de março de 2022, publicado no DODF nº 24-A, de 25 de março de
2022 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 40, de 22 de setembro de 2022,
publicado no DODF nº 180, de 23 de setembro de 2022, para exercerem o cargo de Médico,
da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, em decorrência da solicitação de reposicionamento para o final da lista de
classificação, com base na instrução do Processo SEI nº00060-00007982/2023-41,
conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):
MÉDICO - ANESTESIOLOGIA: RAYANNE TOJAL DE CARVALHO GOMES,
23º; FABIO DE SOUZA SANTOS, 26º; JULIANA RIBEIRO MARTINS, 28º; IGOR
LOUZA PEREIRA, 30º; BRUNNA CINTRA DE AZEVEDO, 33º; BÁRBARA
NUNES TEROL, 35º; LUCAS GONCALVES SILVA, 36º; DAYANE DA SILVA
KEGLER NEVES, 38º; CLEIDIANE GOMES VASCONCELOS, 41º; LORENZO
LEITE DINO, 42º; VICTOR RESENDE DE MELO FREITAS, 44º; NATÁLIA DE
MEDEIROS DANTAS, 51º; JONATHAN MATHEUS MARTINS RODRIGUES,
54º; CARLOS GIL FÁVERO JÚNIOR, 55º; LARISSA MENEZES PINHEIRO DE
OLIVEIRA, 56º; THIAGO SOARES COSER, 61º; ESTEFANE EVELIN GASPAR
DA SILVA, 66º; MARIA FERNANDA GASPAROTO TONIN, 67º; BRENO BRAZ
DE FARIA NETO, 71º; DAVI SILVA DOS SANTOS, 72º; LUISA VILLELA
BIAZON, 77º; DIEGO BATISTA AGUIAR, 84º; RENATA CRISTINA COSTA,
85º; JESSICA DE SOUZA MAGALHAES, 86º; KAREN CRISTINE ALMEIDA
BARBOSA, 87º; RAMON MAGRO FERREIRA, 88º; ADÃO DIAS DE
CARVALHO FILHO, 90º; LUCIANA MARIELE LOPES PINHEIRO DE LEMOS,
91º; AMANDA MOREIRA PARENTE, 93º; FÁBIO JOSÉ NUNES DE FRANÇA,
94º; JÚLIA SILVA CONTAIFER, 95º; JOSE ANCHIETA DE CARVALHO
JUNIOR, 96º; MARCELA LOUISE GOMES RIVAS, 97º; MATHEUS SAMPAIO
MATOS, 100º; RAQUEL TEIXEIRA BEZERRA, 101º; RONAN WILK
GUIMARAES, 103º; DÉBORAH RODRIGUES DA CUNHA ALVES BENTO, 106º;
ROSALVO RODRIGIES DOS SABTOS, 116º; GUSTAVO TEDDE FILHO, 118º;

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 36-A, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce

53905008149
Realce


